## EXPOSITIO PSALMI CX.

« Confitebor tibi, Domine. » Vox Prophetæ dabo te, magnificabo te, non in labiis tantum « in toto corde meo. » Ubi? « In consilio just et congregatione, » et dicam: « Magna » par « opera Domini, » si fuerint « exquisita ». Non solummodo in sole, luna tantique firmamentum, verum etiam in minutis rebus Dementia, virtus et operatio celeberrima reperitur « In omnes voluntates ejus, confessio et mentis » incurrit. Non enim aliud ex nostri Deus, nisi confessionem et magnificentiam. Quia ipsi placere desiderat, semper confessionem in se habeat, ut et Dominum laudet, et peccata corripitur, hoc enim utrumque significat confessio. Sequitur magnificentia ut sibi ipsi semper tribuat incrementum hoc autem vult Dominus, ut assidue crescat, virtute in virtutem magnificetur qui ad cum vult concupiscit, unde, sicut luna perfecta, in nihil sciens inveniatur, « opus ejus. »

« Et justitia ejus manet in sæculum sæculi hoc autem cæteris operibus distinguuntur « Domini, quoniam hæc semper erunt, alia vero consummabuntur. Hæc ergo justitia et operasentur, quæ imitatores æternos facere possunt.

« Memoriam fecit mirabilium suorum, miser et miserator Dominus, » scribens ea et prædicans per prophetas. Qui enim docet, memoriam in se quod enim omnino ignoratur, nunquam in memoria habetur. Quæcumque ergo scripta sunt, ad nos doctrinam scripta sunt (*Rom. xv*).

« Escam dedit timentibus se. » Ut enim corporum, sic Scripturarum memoria, escam es marum. Unde ipse Dominus ait: « Non in solo vivit homo, sed in omni verbo Dei (*Matth. i*). Dedit et aliam escam, illum videlicet panem vi qui de cælo descendit (*Joan. vi*).

« Memor erit in sæculum testamenti sui. » enim sola littera, verum etiam litteræ observantur sunt testamentum Dei. « Virtutem operum suarum annuntiabit populo suo. » Justitia namque, patientia, humilitas, charitas, opera Domini suarum autem virtutem, eo docente, cognovimus mus enim quoniam tanta in his virtus habetur vitam possint procurare æternam. Hoc enim Christus docebat, quando octo beatitudines prædicabat (*Matth. v*).

« Ut de illis hæreditatem gentium. » Expulsa gentes de superna hæreditate, quam bene in laborantibus, daturus est Dominus. « Operum ejus veritas et judicium, » cuncta enim fecit, vera sunt neque mendacii dolus in suis rebus reperitur. Si quid autem corruptum est, hoc ipsius opus non est; corruptio enim bona non. Quæ autem Dei sunt, bona sunt. Falsitate operum sunt corrupta, ejus non sunt. Judicium autem suis operibus, quoniam sine discretionem et nihil fecit.

« Fidelia omnia mandata ejus. » Omnia ei

dem habebant, et ab omnibus credantur, quæ vel in Novo vel in Veteri inveniuntur Testamento. « Confirmata in sæculum sæculi. » Unde ipsa Veritas ait: « Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (Marc. XIII). » Erunt ergo in sæculum sæculi « facta in veritate, et æquitate, » quoniam et vera sunt, et justitiam prædicant, non autem omne verum, etiam justum.

« Redemptionem misit populo suo, » id est Christum, qui suo sanguine mundum redemit (Hebr. IX).

« Mandavit in æternum testamentum suum. »

Æternus est Dominus, æternum est et testamentum. « Sanctum et terribile nomen ejus. » Sanctum est sanctis, terribile malis. « Initium sapientiæ timor Domini. » Qui ergo sapiens fieri incipit, ut Deum timeat prius oportet. « Intellectus bonus omnibus facientibus eum. » Non ergo bene intelligit, qui quod intelligit, non operatur. Intelligat ergo homo quoniam initium sapientiæ est timor Domini. Et ut intellectus bonus sit, timeat Dominum, sicut intelligit; quod si fecerit, « laudatio ejus manebit in sæculum sæculi. » Hoc enim apostoli fecerunt quorum laus ab omnibus.

## INDEX

### RERUM ET SENTENTIARUM MEMORABILIMUM.

*Revocatur lector ad numeros caassiori caractere textui insertos.*

#### A

**AARON** levites erat. Quia primogenitus frater Moysi a Deo eligitur, ut ad populum loquatur, et verba sua, et præcepta ad eum deferat, I, 51. Coram Pharaone, quem cum Moyse convenit, virga, quam gestabat, projecta in terram versa est in colubrum, I, 53. Omnia portenta, quibus Deus Pharaonem percussit, per Aaronem acta sunt, quia ejus minister erat, I, 54 et seqq. Aaron cum filiis suis sacerdos constituitur, et sacris vestibus pro sacrorum administratione exornatur, I, 102 et seqq., ubi vestium illarum significationes explicantur. Quare Aaron nomina filiorum Israel scripta in rationali iudicii deferre debuerit, et tintinnabula in fimbriis vestimenti sui, I, 105 et seq. Ritus omnes, et cæremoniæ, quæ in exercitio sacerdotali observandæ erant a Deo ei præscribuntur, I, 107 et seqq. Post Aaronem qui ut Pontifex maximus habebatur, filii ejus inuncti sunt sacerdotibus, propriisque sui officii vestibus insigniti. Sollicitatus ab Hebræis moram Moysi in monte Sinai non ferentibus, vitulum aureum erexit, cui insanus populus sacrificavit, et a vero Deo rebellem se fecit, I, 118. A Moyse redarguitur Aaron de patrato crimine. Qui ad illud scelus incitarunt, et consortes sacrilegii fuere, quasi ad viginti tria millia gladio percussis, exterminati sunt, I, 120. In Levitico totus cæremoniarum ordo pro cultu Tabernaculi, pro sacrificiis, diebusque festivis in Dei honorem consecratis, Aaron, et filiis ejus traditur, eisque commendatur.

**ASER** minor natu Adæ ut exemplum justitiæ, et innocentie proponitur. Ex melioribus gregis sui fetibus sacrificia Deo cum offerret, oblationes ejus gratiam, et acceptationem apud Dominum promeruerunt, I, 14. Interemptus propter invidiam a Cain, Christum significavit, qui a Judæis fratribus suis odio, et livore succensus in mortem traditus est, I, 14. Quomodo intelligendus sit clamor sanguinis ejus, quo melior dicta fuit ab Apostolo vox sanguinis Christi, I, 14.

**ABRAHAM**. Egressus Abraham juxta præceptum Domini de terra nativitatæ suæ, relictisque omnibus consanguineis, et profectus in terram sibi a Deo indictam, pater multarum gentium fieri meruit, I, 22. Hujusce promissionis oraculo cum credidisset, tanto magis divinam sibi dilectionem conciliavit, ut dignatus sit Deus ei apparere, non in se, id est, in propria substantia, quæ ineffabilis, et invisibilis est, sed sub specie trium virorum, atque possessionem terræ Chanaan illi, suisque posteris polliceri, I, 22. Quare in monumentum tanti beneficii ibidem erexit altare et sacrificium Deo obtulit, I, 22. Abraham progressus in Ægyptum præcepit Saræ ne se uxorem, sed sororem suam diceret; in quo non mentitus est, cum Sara vere aoror ejus esset, de patre quidem, non de matre, I, 22.

Illum nondum circumcisum fides justificavit, I, 23. Prædicitur Abraham captivitas Hebræorum in Ægypto, I, 25. Iterum apparuit Deus Abraham, eique daturus progeniem innumerabilem promisit; cui cum credidisset, ad justitiæ incrementum fides ejus reputata est, I, 25. Accepit Abraham præceptum a Deo, ut circumcidat carnem præputii sui, et hujusmodi circumcisio cunctis masculis Hebræorum sub pœna mortis mandata est, I, 25. In visione trium Angelorum sub humana specie, quæ Abraham facta est, ut cum tres viderit, unum tantum adoravit, non paucorum fuit opinio Patrum symbolum SS. Trinitatis ei primum ostensum fuisse, I, 25, in adnot. Abraham duas uxores habuit Saram, et Agar; que juxta Apostolum ad Galatas, duo Testamenta significarunt; Sara enim figura fuit Ecclesiæ; Agar autem Synagogæ. Hæc copiose exponuntur, I, 27. Probatum fides, et obedientia Abraham in mandato sacrificandi Isaac filium suum, I, 28. Moriens Abraham dixit Isaac hæredem totius substantiæ suæ; filiis autem concubinarum bona mobilia reliquit. Quomodo hæc intelligenda sint, I, 30.

**ADAM**. Formatus est primus homo Adam ex limo terræ, recepitque flatum Dei creatoris, scilicet spiraculum vitæ, quo factus est in animam viventem, et spirituales, et ex duplici substantia constaret homo, ex corpore nempe, et spiritu, I, 8. In paradiso omnium deliciarum loco eum collocavit, ut operaretur, et eustodiret illum, I, 8. De omni arborum fractu copiam ei fecit Deus; verum tamen de ligno scientiæ boni et mali ne comederet, interdixit, illique mortis pœnam comminatus est, I, 9. Cum autem sapientiæ, et prophetiæ spiritu repletus esset, statim visa muliere, quam eo dormiente ex una ejus costa Deus formaverat, quid erat, cognovit, dixitque: *Hos nunc os ex ossibus meis, et caro de carne meâ*; duos scilicet in carne una futuros prænuñciavit, maritalisque vinculi legem expressit, I, 10. Proprium etiam nomen omnibus animalibus imposuit, I, 10. Per fraudem a demone in serpente loquente decepti primi parentes Adam et Eva fructum velitam comederunt, quo præcepto, cognoverunt, quid boni amiserint, et in quod malum offenderint, I, 11. Occultavit se Adam post peccatum, et apparere ante Dominum timuit. Quomodo se Deo abscondi potuit, cum ei pateant omnia? I, 12. A paradiso voluptatis divini mandati prævaricatoris ejiciuntur, I, 13, et præclarissuæ conditionis prærogativis exuuntur, I, 419. Gravior insuper facta est eorum culpa, quod de violato præcepto veniam supplices non imploraverunt, sed excusationem prætexerunt, I, 12. Pro Abel a Cain interempto genuit Adam Seth, cujus primogenitus fuit Henoch. De quo cum scriptum sit: *Hic cepit invocare nomen Domini*, est intelligendum, quod post mortem Abel, isto dignus Deum invocaverit, eique

servierit, I, 16. Quapropter filii Seth filii Dei præ cæteris appellati sunt, I, 16. Cum dicat S. Bruno hominem non ex alia, quam ex Adam stirpe descendere, I, 16, illorum conterit opinionem, qui Præadamitas somniarunt; et qui alios mundos excogitarunt.

Angelorum creationem putant omnes fere Patres a Moyse exprimi illis verbis, cum dixit: *In principio creavit Deus cælum et terram*; hoc est omnes virtutes cælestes, angelos videlicet cæli incolas ad ejus ministerium paratos, I, 1. Per lucem autem, et noctem, bonos et malos angelos intelligere possumus, qui quoniam eadem die divisi sunt, subito malignorum ruinam significare videntur, II, 512. Unus ex eis in superbiam elatus, cum se Altissimo, hoc est Deo Creatori se cœquare contenderet, a superna sede cum suis asseclis præcipitatus est. Hic deinde hominis felicitati invidens ab ea fraudulenter dejicere tentavit. Serpentis enim callidissimi animalis speciem assumpsit, factusque diabolus, hoc est tentator, cum Eva sermonem inivit, et per blandas pollicitationes eam, et Adam ad violandum divinum præceptum induxit, I, 11. Cherubim igneo armatus gladio ante paradysum collocatur, ut ingressum Adæ prohiberet, I, 13. Tres angeli humana in specie Abraham apparuerunt, et cum eo conversati, cibum etiam a Sara ejus uxore præparatum sumpserunt, cui sterilitate laboranti filium prædixerunt. Quomodo hæc facta fuerint, docet S. Bruno, I, 25. Angeli custodes, et protectores unicuique populo a Deo assignati sunt, I, 121. Per affectum, et desiderium Dei videndi, angeli præsentés, vel absentes ab ejus aspectu dicuntur, I, 223. Vocatur angeli filii Dei, in quantum Deo per participationem gloriæ assimilantur, I, 223, in adnot. Archangelus Gabriel ad Mariam Virginem mittitur, ut ei divinam maternitatem annuntiaret, I, 389. Angelorum voces in templo Hierosolymitano auditæ ejus eversionem, totamque ruinam præmonuerunt, I, 409. Quia enim angeli *nuntii* interpretantur, illi, qui naturaliter spiritus sunt, angeli fiunt, quando mittuntur. Tanta est igitur potentia Christi, ut quando vult, de spiritibus angelos faciat, et ipsi seraphim, qui ardentes, vel incendentes interpretantur, ad id quod voluerit ministrandum mittat, I, 520.

Anima. Creato primi hominis Adami corpore a Deo, principium vitæ, hoc est animam spiritualem ei largitus est, quod verba illa docent: *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ*, I, 8. Quare ibid. dixit S. Bruno. Totus enim homo ex anima constat, et corpore, corporis materiam posuit, animæ non posuit. Quibus animæ immaterialitatem confessus est. Et quamvis diversæ de origine animæ opiniones ferantur, divinæ revelationi conformior illa videtur, quam sequitur S. Bruno, nempe quod ad similitudinem primi hominis, ceteri quoque immediate a Deo, post formationem corporis, creatas et inspiratas habeant, I, 8. Anima non est pars Divinitatis, ut poetæ aliqui, et philosophi ethnici docuerunt, I, 8. Quoniam anima possidet intellectum, consilium, et rationem, quod caro non habet, aliter vicissim convenire non poterunt, nisi animam caro sequatur, I, 28. Animæ otium contra Dei ordinem est. Statim reformavit eum Dominus in paradiso collocavit, ut operaretur, I, 9. Mens, seu cogitatio caput est animæ; quare qui in sanctis meditationibus se exercent, ad vitæ perfectionem aspirant, totoque desiderio sibi acquirere concupiscunt, I, 176. Quia solæ animæ hominum mori non possunt, merito inter cætera terræ animalia, soli homines viventes dicuntur, I, 13, in fine. Spiritus, qui est in homine diversæ naturæ est ab ejus carne; etenim substantia spiritualis informans, et principium vitæ ei præbens. Et quod habet, totum a Deo habet, I, 445. Anima justi ardet desiderio videndi, et possidendi Deum, I, 424. Anima immortalis est, quæ dum peccat moritur, et a vera vita, quæ Christus est, separatur; gladiis tamen occidi non potest. Carnifices in solo corpore, Deus autem in corpore, et in anima potestatem habet: illorum præna cito transit, ietus nunquam fluit, II, 55. Anima nostra imago est Dei. Sua ergo imago reddatur Cæsari, et sua imago reddatur Deo; ad imaginem enim Deifactus est homo. Reddamus Deo imaginem suam, reddamus Deo animas nostras, nihil carius habemus, II, 105. Anima justi sedes est sapientiæ, II, 309.

Antichristus. In sacris Scripturis prædictus est Antichristus, et homo peccati appellatus. Judæos præcipue sui sectatores, et proclamatores faciet, I, 158. Quante iniquitatis futurus sit, ibidem describitur. Totus Judaicus populus juxta mundi hujus consummationem Antichristum reliquet, et ad fidem conversus, aqua baptismatis regeneratus Ecclesie castris sociabitur, I, 158. Antichristi sunt, quicunque ejus opera faciunt. His autem Deus servat dolorem patris, qui simul cum eo damnati eadem patientur tormenta, I, 260. Omnibus iniquis opera ejus, et doctrina placebunt, et quicunque ei crediderint, simul

cum eo ad inferna ducentur, I, 261. De hoc perditionis filio scriptum est, quia post se multos homines trahet, et ante se innumerabiles. Nisi brevitati fuissent dies illi, non esset salva omnis caro. Regnabit enim, sicut scriptum est, *per tempus, et tempora, et dimidium temporis*; id est non amplius quam tribus annis cum dimidio, I, 316. De Antichristo vaticinatus est David ps. LI, eumque omnium hominum perditissimum dixit, quia Dei adjutorium nunquam quæsivit, qui totum se ad serviendum diabolo tradidit, et a sua impietate nomen accepit; ut quia Christo Domino per omnia contrarius futurus erat, Antichristus diceretur, I, 405. Dominus Jesus interficiet eum spiritu oris sui, et auferet illustratione adventus sui, 404. Ejus adventus sub fine seculi iterum describitur, quantaque ab eo fiet Christianorum subversio, II, 114, etc., II, 205. Veniet Antichristus in nomine suo, se exaltando, quia non a Deo, sed a sua superbia missus prædicare veniet. Hunc autem Judæi recipiunt, et quasi Daum ad tempus venerabuntur, II, 233. Quam vanitatem facturus sit in Ecclesia, II, 336, etc. Prophetas Henoch et Eliam vincet, et martyrio consummabit, 337.

Apostoli. Duodecim fontibus aquarum, qui reperti sunt in Elim assimilantur duodecim apostoli, ex quorum aquis, sive doctrinis totus mundus irrigatus est. Ita septuaginta discipuli, qui primi secuti sunt Dominum, septuaginta palmas repræsentant, quas Hebræi eodem in loco virentes invenerunt, I, 63. Repentina apostolorum immutatio, ut sapientes, omnibusque linguis loquentes evaderent, non nisi a Deo fieri potuit, I, 70. Duplicem coronam meruerunt apostoli; primam quidem, quia vitia, et malignos spiritus superarunt; alteram autem, quod verbum Dei, Evangelium scilicet Christi per universum mundum propagarunt, I, 90. Petrus et Andreas, alique post ipsos ad mundi conversationem sub nomine piscationis vocantur a Christo, in qua vocatione non tantum sublime consilium ejus est agnosendum, quam admirabilis sese exhibet illorum obedientia, quæ ad unius jussionis vocem omnia relinquente secuti sunt Christum, II, 19. Pro tentorio, quod in introitu tabernaculi factum est, apostolorum chorus intelligitur, quibus cæli et terræ claves traditæ, quibus ligandi, atque solvendi potestas, quibus paradisi januæ aperire, et claudere concessum est, I, 97. Apostoli suis documentis, et prædicatione, quasi tubis, de cunctis mundi partibus populos ad Ecclesiam convocarunt; his nos ad bella parare, his contra hostes dimicare, his nos et vitia, et malignos spiritus superare docent, I, 179. Apostoli die Pentecostes, hoc est quinquagesimo post Christi resurrectionem die in Spiritu sancto et igne baptizantur, I, 169. A Christo Domino, atque ad cælos ascenderet, ejus vicarii, totiusque Ecclesie duces constituti sunt, eaque virtutis, et gloriæ participes effecti, I, 190. Non dum cæli, id est sancti apostoli ornatu erant; sed Spiritu sancto adveniente, statim et scientia, et divinitatelliguarum, et virtutum efficacia locupletati sunt, I, 267. Apostoli nunc cæli, nunc Cherubim, modo nubes, etc., et aliis nominibus diversis ex causis illis convenientibus vocantur. Ascendit igitur Dominus super Cherubim, id est super apostolos suos; quibus, sicut ipse ait, dederat os, et sapientiam, cui non possent resistere adversarii ejus, I, 329. Apostolis prædicantibus, recordati sunt homines illius beatitudinis, quam in Adam primo homine amiserunt, et conversi sunt ad Dominum universi fines terræ, I, 341. Isti sunt, qui cæteros illuminant, et viam veritatis ostendunt, et in viam mandatorum Dei dirigunt, et errare non permittunt, I, 355. Non sine maxima admiratione recognitari potest, quomodo per simplices, et illiteratos viros, apostolos scilicet, mundi universi conversio facta fuerit, idolorum cultus, et profana philosophorum tot per sæcula dominatrix sapientia penitus eversa fuerit, atque ut fumentum contempta, I, 377 et 388. Annuntiantibus itaque apostolis veritatem fidemque Christi prædicantibus, multiplicati sunt fideles, tantaque fuit multitudo, ut sicut stellæ numerari non possit, I, 377 et 388. In omnem enim terram exivit sonus eorum, quando per singulas provincias, per singulas gentes, et nationes Dominus ad prædicandum eos ire mandavit, I, 437. Apostoli a Christo defecerunt, cum sævientibus contra illum Judæis, terrore perterriti ab eo fugerunt, I, 443. Dedit Dominus dona hominibus, et maxima dona, quando Spiritum sanctum apostolis misit, et tantam gratiam illis dedit, ut linguis omnium loquerentur, omnesque languores et infirmitates curarent, I, 439. Quare et de ipsis apostolis dicit S. Bruno, dum prædicarent, eos multas fecisse virtutes in populis multis, I, 531. Isti autem passionis tempore, mortis timore adeo infirmati sunt, ut ipse, qui inter eos fortior habebatur Petrus ter eum negaret. Et quidem præ inopia, copia et inopia contraria sunt. Copia apostolorum erat Christus, quia virtutem, constantiam, et fortitudinem, et

quæcumque eis necessaria erant in ipso habebant, et possidebant. Quia igitur copiam fugerunt omnium bonorum inopiam habuerunt, I, 438.

Arca noetica. Arca, quam Noe ex Dei præcepto condidit, figura fuit Ecclesiæ, in quam per fidem ingressi salvantur; pereunt autem qui sunt extra ipsam, II, 474. Trecentorum cubitorum longitudine dicitur ordinata; quæ mensura in sex partes divisa, sex mundi futuras ætates significabat. Prima earum ab Adam usque ad Noe; secunda a Noe usque ad Abraham; tertia ab Abraham usque ad Moysen; quarta a Moysen usque ad David; quinta a Davide usque ad Christum; sexta a Christo usque ad finem sæculi, I, 17. Mystice explicatur, quare latitudo arcæ fuerit cubitorum quinquaginta; altitudo vero triginta, I, 17. Quod autem arca abingruentibus diluvii aquis hincinde agitata fuerit, futuros S. Ecclesiæ labores præsignabat; quæ adversitatum procillis, et aquis perturbationum assidue concutitur, atque turbatur. Sed perire non timebit, quippe Christus Dominus eam non derelicturum promisit, et usque ad finem sæculi servaturum, I, 18. Omnes arcæ partes sicut structura ejus mystice explicantur, II, 474 et seq.

Arca Testamenti. In arca Testamenti, quam per Dei oraculum fecerat Moyses, circumlecta undique auro, continentur urna aurea habens manna, virga Aaron, quæ fronduerat, et tabule legis. Significat autem Ecclesiam catholicam, non quæ adhuc in hoc mundo degit, multaque patitur injurias, imo illam, quæ cæli velamentum transgressa, jam habitat, et moratur in sancta sanctorum, I, 87. Deaurata est intus et foris auro purissimo, per quod significantur illi, qui sapientiam habent, non intus tantum retinere debent, sed foris prædicando monstrant, I, 87. Duo Cherubim aurei super arcam positi, mutuo se respicientes, duo testamenta omni sapientia condita, et plena inter se convenientia representant, I, 89. Quæ hæc arca propitiatorum appellata fuit, explicatur, I, 88.

Arcus cœlestis. Ut Noe, et posterius ejus non amplius timerent diluvium aquarum, quo genus humanum exterminaretur a mundo, posuit Deus arcem ex refractive luce in nube rosida efformatam in signum hujusce promissionis, et fœderis. Hoc divinæ bonitatis testimonium permanet adhuc, et usque ad finem mundi perdurabit, I, 20.

Avaritia. Definuitur avaritia insatiabilis amor habendi divitiarum, II, 185.

## B

BALAAH. Quamvis impius homo esset Balaam, et sacerdos deorum gentium, prophetavit, non tamen de suo, sed Spiritu Dei. Totam vidit Ecclesiam, et se morte justi mori, et ei similis fieri peroptavit. *Moriatur*, dixit, *anima mea morte justorum*, I, 188. Celebre vaticinium protulit de adventu Domini: *Orietur stella ex Jacob, et consurgit virga de Israel*. Christi adventum non tantum ut Salvatoris, sed etiam ut iudicis vidit; quod illis verbis testatus est: *Videbo eum, sed non modo, intuebor illum, sed non prope*, I, 189. Prævaricare fecit Israel cum filiabus Moab, et sacrificare Beelfagor, I, 169 et 528.

Baptismus non ab homine a quo ministratur, sed nomen, et virtutem ab Ecclesia habet; unde peccatores, et hæretici illum administrantes filios generant Ecclesiæ, I, 35. Peccato originali infecti nascimur omnes, quod Christi sanguine expiatur est, applicatur autem virtus in baptismo, eoque lavamur, primumque justitiam recuperamus, I, 60. Baptismus parvulorum in more est Ecclesiæ, atque pro eis patrum fidem pollicentur, I, 116. Quid catechumini præstare debent, cum ad baptismum accedunt, I, 129. Antequam elementa aquæ abluantur, se renuntiare voveant diabolo, pompis et operibus ejus, I, 176. Baptismus sanguinis illi recipiunt, quibus Deus fortitudinem tribuit, ut igne passionis, et martyrii expientur, quamvis lavacro undæ sanctificati non sint, I, 233. Nemo terram viventium intrabit, qui prius per baptismum non transferit, et novæ legis fidem atque doctrinam non susceperit, I, 211. Jesus Christus, ut Josue, Jordanem aperuit, atque nos docuit, quid Jordanis aqua significet; quoniam ibi baptizatus discipulis suis omnes gentes baptizare præcepit, I, 211. Baptismus filios Dei facit. Filii enim hominum illi dicuntur, qui unam solummodo generationem habent, qui vero ex aqua regenerati sunt Deum patrem habere meruerunt, I, 305. Quod dicitur ab Apostolo I, Cor. x: *Quia omnes in Moysen baptizati sunt in nube, et in mari*; id est ex aqua, et Spiritu sancto, ut per mare Joannem, per nubem Spiritum sanctum intelligamus, I, 526. Joannes prædicabat baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum, sed non dabat remissionem peccatorum, II, 164.

Beatitudines. Quæ sint beatitudines ad quas omnis Christianus aspirare debet, explicantur, II, 19, et seqq.

Blasphemia. Omne peccatum, omnisque blasphemia dimittitur hominibus, si se peccasse cognoverint, et pœ-

nitentiam egerint: spiritus autem blasphemie non remittitur hominibus. Illa enim blasphemia non dimittitur, quæ superbiis spiritu inflata, vivificata, et roborata ad pœnitentiam non inclinatur, et humiliatur. Est autem blasphemia, dicere aliquid adversus Deum, II, 64.

## C

CAIN primogenitus Adam agriculturæ deditus invidi fratri suo Abel, quod Deus munera illius grata habere ostenderet, sua autem despiceret. Hoc autem cognovit, quia fratris sacrificium ab igne e cælo emisso consumptum vidit, suum autem non item, I, 13 et 14. In hoc autem viri sancti sua sacrificia Deo placuisse putabant, quod igne cœlitus misso ea consumi videbant, I, 13 et 14. In indignationem elatus contra fratrem justum et innocentem, eum in agro interfecit, eod. loc. Fuit autem Cain figura Judæorum, qui in Christi sanctissimi, et beneficentissimi necem conspirant, I, 13 et 14. De fratricidio Cain a Deo redarguitur, a quo si veniam petisset, eam impetrasset; sed desperatione sua maximam injuriam Deo irrogavit; ideoque pœna temporali et æterna multatus est, I, 15. Dicitur egressus a facie Dei, cujus misericordiam a se penitus avertit, I, 15. Ex Deo tamen audit sub eo esse appellatum aum, ut si assensum illi præbuerit vim suam exercebit in ipso: sin autem restiterit, recedet, 14.

Castitas carnis inutilis est, nisi et castitas mentis habeatur; et tunc sane excellens est, quando neque caro a fornicatione, neque anima ab hæretica pravitate, vel vitiorum amore corrumpitur, I, 111. Oculorum continentia maxime necessaria est ad virtutis castitatis custodiam. Qui ea earent partem in Dei hereditate non habebunt; cum in malum pravis desideriis facile prolabantur, I, 275. Omne luxuriosum peccatum abominabile est; fornicationis, vel adulterii crimen merito ignis usque ad perditionem devorans appellatur, I, 175. Bonum est conjugium, sed melior continentia, optima vero virginitas, I, 69.

Catechumenus. Cum catechumenus ad Ecclesiam accedit baptismum postulat, legitur ei symbolum, legitur ei fides catholica: interrogatur, si ita credat: respondet se credere. Et tunc Jesus tangit oculos ejus, tunc illuminat mentem ejus, tunc baptizatur, tunc illuminatur, II, 51.

Charitas. Ab igne, qui juxta ritum veteris legis semper ardere debebat coram tabernaculo, in quo divina Majestas representabatur, docetur Dei dilectionem nunquam a nobis esse intermittendam, 126. Incumbit præcipue ad sacerdotes hoc igne semper accendi; si enim ab eis abfuerit, omne eorum officium prorsus inutile erit. Curet ergo sacerdos, ut charitatis ignem continuo nutriat, et per singulos dies ligna, hoc est sanctas operationes subjiciat. Recordetur divinæ misericordie, recordetur quid fecerit et quid diligentibus se præbere promiserit, I, 136. In caritate Dei, et proximi tota lex adimpletur, I, 232. Charitas est et boni malique discretio. Hæc enim semper ardet, et in Dei proximique dilectione sic accensa est, ut extingui non va ea, II, 307. Si autem sacerdos, aut prælatus curam animarum habuerit, caveat, ne propter aliquam inimicitiam, vel odium earum salutem negligat, I, 81. Charitas omnes virtutes alit, promovet, et exornat, I, 81. Qui charitatem habent, et spem suam non in incerto divitiarum, sed in Deo ponunt, et virtuti operam dant, quamvis in hoc mundo divites sint, mundi tamen amatores non sunt, II, 273. Divina mysteria, et sacramenta iis revelanda sunt, quorum pectora igne charitatis videantur accensa, 126. Qui proximum diligit, et Deum diligit, si tamen vera dilectione eum diligit. Non est enim vera dilectio, quæ temporales utilitates attendit, et non ad æternæ beatitudinis gloriam tendit, II, 278. Nimia illa Salvatoris nostri pietas, et misericordia erga suos ipsos inimicos est rememoranda, ut magis magisque ad amorem Dei accendatur, et ad ejus pietatem et misericordiam incitetur, I, 127. Non solum amici, sed ipsi inimici nostri ex Christi præcepto sunt diligendi, et beneficiis juxta vires nostras cumulandi. Hoc a nobis legis Christianæ profectio exigit; si enim tantum diligeremus, qui nos diligunt, non absimiles infidelibus essemus, II, 26 et seq. Carnali amori spiritualis amor præferri debet. Eo enim amore et fratres, omnesque propinquos nostros diligere debemus, quo matrem, et fratres suos Christus dilexit, I, 68. De præcepto dilectionis erga Deum, et proximum copiose agit S. Bruno, II, 107. Charitas est virtus qua Deum diligimus propter se ipsum, et proximum sicut nos ipsos. Nullæ virtutes, nullaque bona prodesse possunt absente charitate, II, 491. Nihil aliud odio habendum est, nisi malum; quia et Deus voster omnem suum diligit creaturam, et solum malum odio habet. Qui igitur diligit Deum, omnem creaturam Dei diligit, non autem malum; quia creatura Dei non est, I, 503. Cum quidquid habet mundus transeat, et concupiscentia ejus, delectari in Domino debemus, cum

ipse sit omne bonum. Qui enim in Domino delectatur, semper cum Domino esse et habitare desiderat. Hoc autem dabitur Sanctis, quia simul cum eo sine fine manebunt, 369. Characteres charitatis a D. Paulo assignati eximie explanantur, II, 49.

CHRISTUS. Primus homo ad Christi imaginem factus etiam corporaliter dicitur, I, 6. Lignum vite appellatur Christus, quia ipse ait: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, vivet in æternum*, I, 9. Primam ejus figuram gessit Abel, qui innocens, et Deo gratus, a Cain fratre occisus est, I, 14. Post diluvium de omnibus animalibus a Moysse Deo fit sacrificium, et solus homo non immolatur, quia Christus verus agnus suo tempore erat immolandus, ut tolleretur peccata mundi, I, 49. In ritu immolationis agni paschalis tota Christi passio figurata conspicitur, I, 58 et seqq. In Noe etiam inebriato vino conspicitur typus Christi, qui consumpto sue passionis calice somnum mortis cepit. Irriserunt ei judæi, et contumelias eum affecerunt, reputantes crucem, et mortem quam tulerat, scandalum, et ignominiam, I, 21. Isaac sacrificandus a patre Abraham imaginem Christi præmonstravit, I, 28. Quando Dominus natus est, magna pax ubique erat; toto mundo sub Romano imperio constituto. Unde statim in ejus nativitate angelorum voces auditæ sunt, clamantium, et dicentium: *Gloria in excelsis Deo*, ect., I, 451. Salutem Dei Christus est, qui de Virgine natus in multis argumentis notissimus nobis factus est, I, 503. Ipse in perfectione ætatis sue, scilicet triginta annorum baptizari voluit, sæque prædicationis sumpsit exordium, I, 17. Quare dicitur filius Mariæ primogenitus, quamvis post Christum alios filios non pepererit, II, 8. Mystera, quæ in vocatione Magorum ad Christi præseppe concluduntur, totaque series eorum adventus in Bethlehem eximie explanantur, II, 9 et seqq. Dies obitus Christi designatur, I, 58.

Christus sanguine suo peccata nostra delevit, et genus humanum universum Deo Patri reconciliavit, I, 61. Memoria passionis ejus omnem mandatorum amaritudinem dulcem reddit, ut lignum, quod Moyses in aquas Marath jecit, easque Hebræis sitientibus ex amaris dulces fecit, I, 65. Assimilatur petreæ, ad quam venit populus Israel, quæque bis percussa dedit aquas; similiter percusso latere Christi in cruce pendente exivit sanguis, et aqua. Quare optime dixit Apostolus Christum esse petram ex cuius irrigatione mundus universus restauratus, et mundatus est, I, 67. In nube, qua tectus Dominus cum Moysse loquebatur, futura Incarnationis mysterium præsignatum fuit. Carne enim velata divinitas a Judæis videri non potuit, I, 69. Ante Christi passionem nulli vel justo, vel poenitenti ingressus in cælum concedebatur, sed in sinu Abraham omnes recipiebantur, donec veniret Christus omnium liberator, I, 75. Impius rex Herodes Christum infantem occidere tentavit, I, 83. Fuga Christi in Ægyptum, ut ab Herode se eriperet, docet nos diabolum ejusque membra fugere debere, II, 11. Quare Christus Nazareus appellatus, II, 13.

Christus est Angelus testamenti a Patre missus, cujus nomen est in illo Patria enim uomen in Filio est, quoniam et Filius, sicut et Pater Deus est, ille nos præcedit, nos custodit, et in æterna tabernacula nos introducit, I, 83. Quanta fecit, tulitque Christus Dominus noster, ut cœli janua nobis aperiret, I, 85. Mactatio vitali ante ostium tabernaculi, quæ juxta legem fiebat, figura fuit sacrificii Christi Domini in cruce pro nostra salute, I, 106. Quantam erga nos dilectionem, misericordiam, et pietatem Christus habuerit, ex hoc intelligere debemus, quod super crucis altare, dum seipsum offerret, pro persecutoribus suis Patrem oravit, ead. pag. et col. Dum Christi passionem in mente habemus, magnum ad expianda peccata nostra sacrificium Deo offerimus, I, 113. Christum passione sua non tantum eos, qui ei credere incipiebant; sed omnes Sanctos, et Patriarchas veteris legis, quos fides, et spes in ipsum justos fecit, a morte redemit, I, 132. Quomodo Christus et voto, et sponte se ipsum obtulit, I, 139. Primitias veluti passionis Christi, sui oblatione, dedit bonus latro, qui primus in ipsum credidit, I, 139. Christus et voto, et sponte se ipsum obtulit: voto quidem, quia sic disposuerat, sic ordinaverat, sic ipse de se ante tempora prædestinaverat; sponte vero, quia omnipotens est, I, 139. Eadem benignissima voluntate passus est se tentari a diabolo, ut doceret, quomodo eundem infernum hostem vincere valeamus, II, 17. Christi sanguis ipsi offerenti, et Ecclesie universæ prodest, II, 141. Idem Christi sanguis usque ad consummationem sæculi cunctis diebus pro nobis interpellat Patrem, I, 157. Juxta Brunoniam sententiam plurimumque Patrum, et Scripturam Christus Dominus anno 33 ætatis sue immolatus est, I, 148. Ante Christi incarnationem a peccato originali nemo mundari potuit,

hoc est per se aliquid præstare pro ejus remissione, I, 161.

Christus Moyses instar duodecim Apostolos veluti sue militiæ principes nominavit, I, 172. Ipse trigesimo anno aquas sanctificans baptizatus est; die vero quinquagesimo post ejus resurrectionem in Spiritu sancto et igne Apostoli baptizantur, I, 169. Figura Christi Domini in cruce exaltati fuit serpens æneus, quem Moyses ex Dei præcepto erigere fecit in deserto, I, 187. Immolatio hirci typus fuit Christi, qui cum impiis damnatus est, et quasi sceleratus cum latronibus crucifixus est, I, 191. Christi sacrificium quotidie a suis ministris mystice innovatur, et ab omnibus ministris offertur, I, 222. In passione Christi magna facta est tentatio, ut ipsi discipuli terrore perculsi eum reliquerint, I, 224. Christi regnum, cadente Synagoga, hoc est Judæorum dominatione, stabilitum fuit, I, 225.

Christus post passionem suam descendit ad inferos, ut justorum animas eriperet, ac liberaret, I, 248 et 295 et 497 et II, 57. Desiderio enim videndi justos omnes veteris testamenti exarserunt, illumque ut unicum bonum suspexerunt, I, 248. Christus in cælo splendor, et illuminatio Sanctorum est, I, 227. Dei virtus, et sapientia. Dei fortitudo, et prudentia Christus est. Hic autem incarnatus diabolum percussit, et de regno, quod jamdiu possederat, ejecit. In unam fidem, et in unam Ecclesiam omnes mundi nationes congregavit, I, 287. Quamvis nemo mortalium comprehendere valeat, quanta sit in Christo divinitas, portenta tamen, præceptorum sanctitas, et omnimoda justitia ejus manifestant, I, 283. Molliter viventibus, et voluptatibus deditis non inhabitat Christus, I, 269. Quam terribilis erit Christi sententia super impios in die judicii; qua prolata confestim in barathra præcipitabuntur, I, 284.

Christus Dominus noster et Deus est, et homo, qui secundum humanitatem quidem non solum a Patre, verum etiam a se ipso, et Spiritu sancto et rex et Dominus constitutus est. Ipse enim, qui secundum divinitatem neque factus, neque creatus est, secundum humanitatem se ipsum creavit, et fecit, I, 302. Contra Felicem, et Elipandum adseruit Christus non adoptivo, sed substantialiter Filius Dei ab æternitate genitus, hoc est ante tempora, et sine initio; et hoc valent illa verba: *Ego hodie genui te*, I, 302. Si Filius Dei aliquid postulat, non secundum divinitatem, sed secundum humanitatem postulat. Postulat autem non solum a Patre, sed a seipso, et a divinitate, quæ in ipso est, I, 302. Suscepit Pater Filium ad se, incarnatum, et hominem factum, ad se revertentem glorificavit, et in sua majestatis sedem exaltavit, I, 303. Distinguuntur in Christo quæ propria sunt Dei, et quæ propria sunt hominis, I, 324. Christus Patrem suam virtutem, suum firmamentum, suum adiutorem, et protectorem suum esse per Prophetam dicit. Hæc autem in corde dixisse, credendum est, cum ad crucem duceretur, in qua se inimicos omnes superare, et de ipso humani generis hoste triumphare non dubitabat, I, 327. Ejus passio describitur, in qua verum hominem se ostendit, non phantasticum, aut specie apparentem, ut quidam hæretici blasphemarunt, I, 328. Altera die Christus Dominus postquam sacramentum Eucharistiæ instituit, se ipsum in ara crucis pro nobis immolavit; et tunc quidem fecit illud pingue, et suave, et Deo acceptabile holocaustum, quo primum, et originale peccatum deletum est, I, 336. Dignum ego fuit, ut Salvator noster coronaretur, cujus prælium, et victoria tam famosissima narratur. Corona Christi Ecclesia est, quæ tota de lapidibus pretiosis constructa, et fabricata est, I, 337. Sic Christi divinitas humanitati conjuncta est, ut nunquam ab ea discedere possit; et sic eam in omnibus adjuvare valeat, ut nullius adjutorio egeat. Cum autem Patrem rogasse legatur, hoc egisse intelligendum est, ut nostram utaturam in eo esse sciamus, et verum hominem esse credamus, et qualiter omnia facta cognoscamus, I, 339.

Christus clamavit in cruce pro fidelibus, quos pro suo nomine passuros esse conspicebat; ejusque passio futura erat causa, propter quam tam dura tormenta pertulissent. Insuper et pro illis clamavit, qui tanto sui sanguinis pretio redempti peccare non cessant, et in suis iniquitatibus perseverant, I, 338. Christi verba sunt quæcumque in utroque Testamento scripta sunt, I, 340. Nomen Domini est Jesus. Jesus autem Salvator inter præterita. Salvat igitur Dominus, propitiatur, et miseretur fidelibus suis propter nomen suum, id est secundum significationem nominis sui, I, 345. Qui tribulationibus, et adversitatibus afficiuntur ad Jesum Christum crucifixum oculos convertant, ut consolentur, I, 373. Divinitas, et humanitas Salvatoris nostri mirifice pro nobis in ejus passionem consenserunt: illa veniendo, quod promiserat, implevit; et hæc obediendo, ejus voluntatem faciendo, nos moriendo redemit, I, 378.

Mors Christi dormitio fuit; dormivit, quantum voluit, surrexit, quando voluit; quod si noluisset, nunquam obdormisset, I, 390. Mors Christi voluntatis fuit, non imbecillitatis. Mortuus est, quia voluit; qui, si noluisset, nunquam occidi potuisset, I, 503.

Christus a mortuis resurrexit, suisque discipulis admirantibus rediuvus apparuit, I, 405. Ascendit Dominus ad cælum in maximo gaudio, et lætitia Apostolorum, qui eum in tanta gloria, et virtute ascendere videbant. Sive etiam in jubilatione angelorum, quos omnes summa cum exultatione obviam venisse dubitare non debemus, et animas ab inferis liberatas triumphantes secum in cælum perduxit, I, 392, 497. Cum ipse suo sanguine mundum redemerit, primam nobis possessionem restituit, paradisi januas fidelibus suis aperuit, quam beatitudinem sancti post hanc vitam habebunt, I, 188. Cum Judæis ad se capiendum venientibus obviam perrexisset, omnesque uno verbo in terram stravisset; statim manifesta ostendit, et se non timere, et quidquid volebat, in potestate habere. Ubi enim tanta potentia est, ibi timor locum habere non potest, I, 408. Misericordia Dei, et veritas Dei Salvator noster est; quia omni misericordia et veritate plenus est, et in ipso, et per ipsam Patris misericordia, et veritas cunctis gentibus revelata est, I, 414. Quod Christus orans et deprecans Deum exhibebat, hoc nobis documentum est, ut Dominum nostrum deprecemur: ipse enim orare non indiget; cum omnia in ejus voluntate posita essent: nobis dedit exemplum, ut sequamur vestigia ejus, I, 416. Christus non Deus tantum, nec homo tantum, sed simul Deus et homo, temporalis et æternus, I, 423. Annus benignitatis Dei ex eo tempore cæpit, ex quo Salvator in hunc mundum venit, I, 430. Totus mundus sub maledicto erat; sed veniente Christo benedictionem accipere meruit, I, 434. Est autem Christus via Patris, quia per ipsum venit ad Patrem; et autem et salutare, quia per ipsum ubique gentium salutem operatur, I, 434. Descensus Christi ad inferos et justorum omnium liberatio, ut sæ victoriæ triumphus exaltatur; sed non minus refuget ejus potentia in liberandis a sepulcris peccatorum qui in ipsis jacent, I, 475 et seqq.

Christi tempus, quamvis omne tempus sæ incarnationis intelligi possit, illud præcipue intelligitur, in quo majorem misericordiam operatus est, tempus videlicet sæ passionis, I, 444. Consubstantialitas Christi, ut Filii Dei, cum Patre asseritur, et declaratur, I, 450. Confirmatur autem ex hoc, ubi de eo dicitur: *Et permanebit cum sole, et antelum in sæculum sæculi*; quod significat in eodem lumine, et in eadem claritate. Permanet itaque cum sole in sæculum sæculi, quia nunquam recedit a Patre, semperque in eadem gloria, et claritate manet cum Patre, I, 450. Captivi diaboli erant omnes, sed captivi Christi facti sunt plures, non omnes; multi enim adhuc in captivitate detinentur, qui si voluissent, in captivitate non essent, I, 549. Quare Christus proprie Christianorum Deus appellatur et ait Deus, Domini exitus mortis, I, 439. Christus gratuita bonitate sua conversus est ad nos, et nos, qui multum eum offendimus, respicere dignatus est, I, 482. Nemo salvari potest nisi per Christum: nemo salvari potest, nisi qui credat in Christum, I, 475. Ipse est per quem cognoscimus, et invocamus Deum Patrem; cum Verbum sit, et sapientia Patris, I, 517. Ornamenta Salvatoris nostri sunt confessio, decor, lumen, charitas, pulchritudo. His addenda immortalitas, potentia, fortitudo, cæteræque virtutes, I, 519. Misericordia Dei, et veritas Dei Salvator noster est, qui omni misericordia, et veritate plenus est, et in ipso, et per ipsam Patris misericordia, et veritas cunctis gentibus revelata est, I, 533. Quomodo Christi corpus tribus diebus, et tribus noctibus fuerit in sepulcro, II, 65. Venit prius humilis, ut judicaretur Filius hominis; venit autem iterum sublimis, et excelsus in gloria et honore, et majestate, ut judicaret mundum, II, 84. Transfiguratus est in monte Thabor, et cum eo apparuerunt Moyses, et Elias, II, 85. Exemplo suo docuit fideles, ut tributa principibus mundi solvant, II, 87. Ut triumphator urbem Jerusalem ingrederetur, II, 99. Toties Dominus dæmonia perdit, quoties vires, et nocendi potestatem eis aufert, II, 168. Quid significet sudor ille sanguineus, quem Christus in Gethæmani horto passus est, II, 207. De Christi divinitate præclara habetur doctrina, II, 211. Vadit ad Patrem per humanitatem, quia ubique est per divinitatem, II, 275.

Christiani filii sunt Aræ, non carnis, sed promissionis; non omnes Israelitæ ad hanc filiationem admittuntur, sed qui fidem profitentur; hi proprie Abraham patrem credentium habent, et in semine Jacob computantur, I, 31. Primitivæ messis apostolorum illi fuerunt, qui in primitiva Ecclesia in Christum crediderunt; hoc autem ipsi apostoli per se sacerdoti, hoc est Domino obtulerunt, I,

166. Eorum primitivæ, vix per baptismum regenerati, sunt, quod credere, sperare, Deumque diligere debent, adeoque fides, spes, charitas novam vitam in illis constituent, I, 83. Non auguriis, aut divinationibus, sed divinæ legis præceptis, et prophetarum, et apostolorum verbis credant Christiani, I, 161. Caveant etiam a pravis cogitationibus; et si quæ bonæ, ac sanctæ menti obveniunt, fructuosas reddere curent, I, 161. Valde periculosa Christianis est familiaris communicatio cum his qui aliam legem aliaque dogmata profitentur; aut etiam de catholica veritate non perfecte sentiunt, I, 68. Christiani, qui Christi præcepta non custodiunt, ejusque nominis contemptores fiunt, adeoque rei coram ipso reputantur, I, 71. Cum vero quasi pignus nomen Domini tibi creditur, recordare pignoris, et non abjurare promissum, I, 71. Qui bonis moribus rectaque fide Christianæ religioni non conformantur, animo ab eo discessisse videntur, I, 74. Omnis anima fidelis sive in prosperis, sive in adversis sanctam, catholicam, et angelicam vitam ostendere debet, I, 174. Quid requirat Christiana perfectio? Mundum contemnere debet, et Deum, et proximum toto corde diligere, I, 201. Qui ad vitam æternam aspirant, hujus mundi dies pro nihilo habent, I, 237. Viam suam justii tenent, quod assueti justitiæ operi semper insistunt, I, 255. Semitam justitiæ nesciunt Judæi, hæretici et pagani. Hæc solummodo Christianorum est, quia ipsi soli veritatem sequuntur et tenent, ipsi soli nomen Domini suscipere meruerunt, et tanto patronymico digni a Christo Christiani vocantur, I, 341. Sacerdotalis dignitas ad Christianos transit, Judæis sine lege, sine rege, sine sacerdote permanentibus, I, 31. Quot autem Christiani tot sunt et palmites hujus vitis, nempe Christi. Alii quidem boni, alii autem mali: et boni quidem fructiferi, mali autem infructuosi. Tolluntur infructuosi, et incenduntur: fructiferi vero purgantur, et gladio spiritus amputantur, ut fructum plus afferant. Gladius spiritus est verbum Dei, II, 277.

Concilium. Quando in Dei nomine in unum cætum congregantur episcopi pro causis fidei et Ecclesiæ, tunc eorum congregatio concilium apud theologos appellatur. Quid faciunt episcopi Ecclesiæque doctores? Accipiunt gladium spiritus, quod est verbum Dei, conveniunt in unum, invadunt conventicula hæreticorum, deteguntur hæreses, patefiunt simulationes, a maximo usque ad minimum aut rapiunt, aut occidunt: occidunt autem, quoniam eos anathemate percutientes, æterna morte condemnant: eos vero rapiunt, quos ab hæretica pravitate ad fidem Christi convertere valent, I, 38. Hæresis Ariana cum auctore suo in concilio Nicæno primo damnata fuit, I, 23, 391. Concilium Ariminense inter concilia habetur, quod in eo omnia per vim, et fraudem acta sunt. Decepti quidem fuere plures ex episcopis catholicis; attamen fides Nicæna non defecit, I, 231, 441. Concilia hoc ex fine convocantur, ut veritas dogmatum, damnatis erroribus stabiliantur, summamque obtinent in Ecclesia auctoritatem, I, 432.

Confirmatio. Ritus Mosaicus aspergendi hominem die tertio, et de septimo, ut mundetur, eo quod cadaver mortui tetigerit, et manus super eum a Sacerdote imponatur, figura fuit sacramenti confirmationis; cum post trinam immersionem baptizatus, qua a corde originalis culpæ purificatur, per manus impositionem septem gratiæ Spiritus sancti repleatur: prius aspergitur aqua, vel immergitur in ea, quia nemo ab episcopo confirmatur, nisi ante in Trinitate sit baptizatus, I, 186.

CONSTANTINUS M., qui primus imperator religionem Christianam publice professus est, ab exilio revocavit omnes sanctos, qui a principibus idolatris et Ecclesiæ persecutoribus in insulas locaque inhospitalia relegati fuerant. Admonitus a visione quo lavacro deberet uti, ut mundaretur a lepra a S. Silvestro pontifice baptizatur, et sanatur. Idem imperator ornamenta imperiatis, chlamydem scilicet, et purpuram eidem S. Silvestro concedit, quibus ipse ejusque successores in magnis festivitatibus utuntur. (*Hæc opinio vulgo ferebatur temporibus S. Brunonis.*) Idem ipse pacem Ecclesiæ universæ dedit, I, 41. Constantini M. tempore Ecclesia ubique gentium dilata est, I, 99. Eadem confirmantur, II, 323.

## D

Deus. Ex nihilo Deus omnia condidit; in principio autem omnium creaturarum cælum, et terram creavit, I, et quæ sequuntur, I. Dei locutio est ejus voluntas, 2. Duplex firmamentum seu cælum fecit; unum quod Deus ipse cum angelis habitat; alterum in quo sidera, et planities volvuntur, 3. In Deo nulla facta est mutatio, ex quo in mundi creationem processit. Quantum ad se nihil novi agit Deus; sed quæ autem tempora disposuit, quomodo, et quo in loco, vel tempore disposita sunt, fieri jubet, I, 5.

Omnia in sapientia fecit. Creavit hominem ad imaginem, et similitudinem suam. Ejus corpus de limo terræ formavit, animam autem ei dedit, cum inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, carnis materia de limosa terra assumpta est: anima vero ex ore ipsius Dei processit, 8. Factus est igitur homo in animam viventem, et ne solus esset, adjutorio ei simile creavit, Evam scilicet, quam ex costa dormientis Adæ condidit, et in conjugem tradidit, ut mater esset omnium viventium hominum, 10. Uterque singularibus donis prædita summa suæ originis felicitate exciderunt, propter divini præcepti transgressionem, 11.

Deus sex diebus mundum condidit; vidit cuncta, quæ fecerat, et erant valde bona; die septimo requievit ab omni opere suo, diemque illum sanctificavit, id est sanctum haberi voluit, 7. Cum vero, multiplicatis hominibus, malitia eorum crevisset in terra, omnisque caro viam suam corrumpisset, pœnituit Deum fecisse hominem, eumque cum omnibus pro eo creatis delere constituit, immittens diluivum aquarum in terram. Cum tamen vellet speciem servare hominis cunctorumque animalium, Noe viro justo mandavit, ut arcam fabricaret, atque in ea se, et familiam suam refugeret: jussit etiam ut de singulis animalibus singulas species a naufragio eripiendas in ea collocaret, 16, 17. Cumque post diluivum filii Noe multiplicassent, ne iteram altero diluivio perimerentur, turrim usque ad cœlum pertingentem erigere cogitarunt, quorum superbiam, ut reprimeret Deus, confusione linguarum ceptum opus dimittere coegit, 21, 22. Dispersi ergo in diversas terras, diversos populos ac civitates fundarunt, 22. Ex Nachor filio Sem Thare, ex Thare autem genitus fuit Abraham, qui pater credentium appellatus fuit. Ejus filius Isaac filius promissionis decet, ex Rebecca duos filios habuit gemellos Esau, et Jacob. Hujus filius Joseph post varia discrimina traductus in Ægyptum gratiam Pharaonis sibi conciliavit, et princeps totius regni ab eo constitutus totum familiam, hoc est patrem, et fratres, uxoresque eorum in Ægyptum deduxit. Hi autem omnes ex Abraham profecti, cui Deus semen ejus, super arenam maris multiplicandum promiserat, mirum in modum multiplicarunt, ut de illis timens Pharaon, gravissima servitute eos opprimere deliberavit, 28 et seqq. Misertus est tamen Deus populi sui, et Moysen superna virtute munitum ejus liberatorem elegit, 49. Quis designatur, et quæ idea de illius essentia haberi possit, describitur, 49. Explicatur illa verba, *ego indurabo cor ejus*, 53. Prædicit Moysi Pharaonis indurationem; qui exitum populi Hebraici de Ægypto permissurum non erat, nisi iterata portentissima signa eum coegerint, 54 et seqq. Deus, qui armorum vi, aut fortiori modo Pharaonem opprimere poterat, muscas, culices, ranas, grandines, etc., in eum mittit, ut quid sit apud ipsum humana potentia appareat, regisque obstinatio inexcusabilis fiat, 56. Divina omnipotentia in divisione maris Rubri maxime enituit, et in transitu, quem siccis pedibus populus Hebræorum per eum fecit, 54. Alterum argumentum divine potestatis fuit Pharaonis, totiusque exercitus eodem in mari submersio, et perditio, 54.

Deus, qui natura invisibilis est, se quodammodo videri permittit, dum qualicunque similitudine suam potentiam demonstrat, 1, 85. Quanta sit Dei misericordia erga peccatores vere contritos, et pœnitentes declaratur, 1, 115, 155, 518. Solus Deus est, qui nos mundos facere potest; cum immundinascamur omnes, 123. Deus est naturaliter bonus. Deus enim a se ipso, et substantialiter bonus est, cætera vero non a se ipsis, neque sunt, neque bona sunt, sed a Deo sunt quicquid sunt, 1, 526. Deus pœnitentis affectum respicit: et unicuique pœnitenti, ei satisfacere volenti indulgentiæ janam aperit, 170. Nunquam Dominus qualis fuit, vel erit, sed qualis est hominem judicat, 1, 84. Deo cujus sunt omnia, dandum est, si quid furatum est, nec sit dominus proprius, cui restitatur, 1, 84. Non tam bonis operibus, quam bonis cogitationibus colitur Deus, eique sacrificatur, 1, 177. Donec idolum non est in nobis, Deus nobiscum est, nec in malum trahi permittit, 188. Flagellis nos aliquando visitat, ut spiritum elationis a nobis avertat, et in humilitate confirmet, 1, 233. Auxilium tamen ejus petendum est, ut tribulationes ærumnasque patienter sustineamus, 1, 234. Si quid boni agimus, ex Deo est: adeoque merita, et meritum retributio ab ejus liberalitate derivare fateamur, 1, 237. Quare malis Deus bona conferat, bonis autem mala in hoc mundo, si non intelligimus, ejus tamen providentiæ subjici humiliter debeamus, 1, 239. Quandoque Deus justos affligit in hac vita, ut meliores fiant; malos autem æternis cruciatibus reservat, 1 et seqq., 240. Si quis animadverteret, se sub oculis Dei esse, nunquam a virtute deflecteret, 241. In sola Dei misericordia salus nostra est, 248.

Deus omnia præsentia habet, et in omnibus ut creator,

et Dominus agit, 262. Omnem viam nostram ipse novit, et per temporales calamitates, quasi aurum per ignem, cum placet, nos purgat, ut nihil vitiosum et immundum maneat in nobis, 263. Dei æternitatem nullus intellectus creatus comprehendere valet, 264. Nihil ignorat Deus, ipse unuscujusque finem agnoscit, 296. Non parcat interitum ad tempus, ut in æternum parcat. Beati qui sic puniuntur in hoc mundo, ut salvi fiant in alio, 1, 268. Servire Deo est ipsum credere, ipsum colere, et adorare. Hoc autem eum servitute, et amore inordinato creaturarum copulari vequit, 276. Judicia, factaque Dei rectissima, et sapientissima semper sunt agnoscenda, 279. Quod Deus aliquando non exaudit, aut ideo fit, quia non bene petitur, aut quia melius non exaudiendo fidelibus suis facere disposuit, 281. Plures etiam non statim exaudiuntur, ut in virtute perficiantur, 281. Injustus non habendus est Deus, si justum aliquid, ut S. Job affligi permittit, non enim propter illius peccata ipsum affligebat; sed quia inde eum majorem et clariorem, et meritis excellentiorem facere volebat, 1, 281. Deus occulta inspiratione fidelibus suis peccata eorum indicat, et ad memoriam reducit. Aurem quoque mentis eorum revelat, et aperit, 1, 282. Quamvis Ecclesia peccata dimittat; quod Dominus ostendit dicens: *Quorum remisit illis peccata, remittuntur eis, et quorum retinuerit, retenta sunt*; attamen Deus est qui illa remittit; cum ipse solus habeat potestatem, et dederit Christo suo dimittendi peccata, 11, 48. Quidquid pro Deo facimus non ex nostris viribus, sed ex Deo est, 1, 295. Sicut nos optando, et deprecando Deum interrogamus; ita ipse nos exaudiendo, et donando respondet, 1, 297. Quamvis Deus ubique sit, est tamen locus aliquis, ubi gloriam suam clarius, et manifestius revelare dignatur, qui paradysus, regnum Dei, gloria celestis appellatur, 1, 304. Et si viatoribus hominibus lateat Deus, attamen ab his, qui pio desiderio eum quærunt, facile reperitur, 1, 327. Quæ sit Dei misericordia ex illis manifestatur, ubi dicitur: *Non veni vocare justos, sed peccatores*. Ad quæ S. Bruno: Quod enim peccatores vocantur, et salvantur, misericordia est: quod vero illi reprobantur, qui se justos esse injuste arbitrantur, justitia est. Non potuit salvari mundus per sacrificium; salvatus vero est per misericordiam; quia sacrificium misericordia est, 11, 49. Dominus sanctus, sanctos non deseret; et quia innocens est, non nocebit; et quia populo suo electus est, electum suum non derelinquet, 1, 331. Tanta est misericordia Creatoris nostri, ut una eademque hora fiat et pœnitentia, et remissio, 1, 335. Consilium Domini manet in æternum, cogitationes cordis ejus in sæculum sæculi. Sicut ipse disposuit, et ante tempora præsinivit; sic et non aliter fieri oportet. Et malorum poena, et justorum gloria sic disposita sunt, ut omnino immutari non possit. Beati igitur illi qui in illum credunt, et qui ab ipso præelecti et prædestinati sunt; quia nullo modo prædestinati sibi beatitudine carebunt, 1, 300. Ead. pag. explicatur quomodo intelligenda sit doctrina S. Brunonis de prædestinatione. Magnam adserit quæstionem, quare Dominus alios elegerit, et alios reprobaverit; et maximam solutionem dicit, ita placuisse Domino, 1, 60. Nihil Deum latet, nulla simulatio ejus oculis absconditur, omnia videt, cogitationi respondet, 11, 44. Quamvis per subjectam creaturam Deus aliquando videri, et audiri potuisset, nunquam tamen in propria essentia vel videri, vel audiri potuit, 11, 223. Deus commune nomen est, et sicut ad Patrem, ita et ad Filium pertinet, et ad Spiritum sanctum. Sed quia prædixerat « in principio fecit, » necessario Pater intelligitur, quia per principium, id est per Filium operatus est. Prima itaque persona Pater, secunda principium, id est Filius, tertia vero Spiritus Dei, qui super aquas ferebatur, per quem Spiritus sanctus manifestissime demonstratur, 11, 528.

Diabolus. Nomina quibus nuncupatur diabolus, serpens ille antiquus, explicantur, 11, 334. Quæ sunt ejus artes, ut Ecclesiam, sanctasque animas perdat, 335. Cibus diaboli, et reflectio peccatum est. Qui plus peccat, majora ei convivia parat. Nulli igitur sic ei servant, sicuti mali reges, et principes, sicut omnes avari, et divites. Isti enim non solum peccant, sed alios secum peccare compellunt, 11, 522.

Dies festivi. Sabbatum sanctificare est a bonis operibus non cessare. Cum enim Sabbatum per se sanctum sit, qui bene operatur, fit sanctus, 1, 71. In diebus festivi etiam a licitis vacandum est, cum urget Ecclesiæ mandatum; Christiani scilicet abstinere debent a solemnitate nuptiarum, choreis, et clamorosis venationibus, 1, 72. Dies septimus, in quo Deus quæsovit ab opere creationis, quod patrarat, sanctificatus dicitur ab eo, id est declaratus sanctus, ut ab omnibus hominibus sanctus haberetur, et unusquisque ab operibus servilibus cessaret, et multo magis a

malo, 172. Qui dies solemniter colendi in lege Moysi præscripti fuerint, declarantur, I, 84. Ut autem Deus ostenderet quanti intererat observantia die Sabbati, et cessatio a quocumque opere servili, præcepit Moysi, ut lapidibus obrutus interiret homo ille, qui die Sabbati inventus fuit colligens ligna in solitudine, I, 183. Hebræis interdictus fuit usus panis fermentati a prima die Paschatis, usque ad septimum diem. Hujus præcepti significatio exponitur, I, 60. Solemnis agni Paschalis immolatio verum Christi sacrificium pro humani generis redemptione præmonstrabat, I, 58.

Diluvium, Propter peccata hominum, qui in malum universi, et in depravationem abierant, misit Deus diluvium aquarum in terram. Merito omnia perduntur cum homine, quæcunque facta sunt propter hominem; hoc est enim quod ait: Finit universæ carnis venit coram me; id est sic mihi placet, sic a me dispositum est, ut omnis caro finiat, et simul cum terra disperdantur homines; et ea, quæ facta sunt propter hominem. In hoc enim ipsam terram disperdidit Deus, quia multo plus ante diluvium fecundior fuit. Unde et post diluvium carnes ad vescendum concessæ dicuntur, I, 17. Quid per fontes abyssi magnæ, et quid per cataractas cæli, quæ apertæ in diluvio dicuntur, intelligendum, I, 18. Recordatus est autem Noe, etc. Deus nunquam obliviscitur; sed recordari dicitur, cum peccatoribus miseretur. Quare diluvii finem imponere volens, adduxit spiritum super terram, et imminutæ sunt aquæ; scilicet ventum serenitatis induxit in terram, invisibilique virtute tanta aquarum copia disparuit, et telluris facies iterum habitabilis reddita est, 19. Posuit in super et signum, quod inter Deum, et hominem omni tempore maneat in æternum, arcum scilicet, de quo suo loco dictum est, 20.